
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI EMARESE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 
 

N.  265 del 13/11/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: NOLEGGIO URGENTE N.2 TRATTORI CON SUPPLEMENTI PER IL SERVIZIO 

DI SGOMBERO NEVE SULLE STRADE COMUNALI E SULLA STRADA 
REGIONALE N. 7 – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA MASSUCCO T. SRL (CIG:B432A15305) 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:     NOLEGGIO URGENTE N.2 TRATTORI CON SUPPLEMENTI PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO 

NEVE SULLE STRADE COMUNALI E SULLA STRADA REGIONALE N. 7 – AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA MASSUCCO T. SRL (CIG:B432A15305) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la richiesta della società C.I.M.A SNC pervenuta al prot. Comunale n. 5668 in data 
30/10/2024 con la quale si richiede la revisione dei summenzionati contratti in diminuzione, ai sensi 
dell’art 1467 del c.c. e come previsto dal comma 8 dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023. 
 
RICHIAMATO in particolare il comma 8 dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 che recita: “Il contratto è 
sempre modificabile ai sensi dell’articolo 9 e nel rispetto delle clausole di rinegoziazione contenute 
nel contratto. Nel caso in cui queste non siano previste, la richiesta di rinegoziazione va avanzata 
senza ritardo e non giustifica, di per sé, la sospensione dell’esecuzione del contratto. Il RUP 
provvede a formulare la proposta di un nuovo accordo entro un termine non superiore a tre mesi. 
Nel caso in cui non si pervenga al nuovo accordo entro un termine ragionevole, la parte 
svantaggiata può agire in giudizio per ottenere l’adeguamento del contratto all’equilibrio 
originario, salva la responsabilità per la violazione dell’obbligo di rinegoziazione”. 
 
RICHIAMATA la riunione in data 12 novembre 2024, convocata con lettera prot. 5787 del 06 
novembre 2024 con presente il titolare della ditta Cima, il Sindaco e l’Ufficio tecnico; 
 
DATO ATTO che durante la riunione la ditta Cima ha evidenziato, nella richiesta di diminuzione 
del contratto in essere, le difficoltà per la parte relativa ai noleggi mezzi dello sgombero neve e 
trattamento antighiaccio; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 120 del D.lgs 36/2023 comma 8 sopracitato il RUP provvede 
a formulare la proposta di un nuovo accordo entro un termine non inferiore a 3 mesi, nuovo accordo 
che non dovrà prevedere un aumento dei costi per l’Ente; 
 
DATO ATTO che occorre, quindi, provvedere urgentemente al noleggio dei mezzi sgombero neve, 
ancora prima dell’eventuale definizione dell’accordo di cui al comma 8 succitato, stante l’avanzata 
stagione invernale ed il rischio di imminenti precipitazioni nevose 
 
CONSIDERATO che risulta necessario noleggiare n. 2 trattori da 100/150 CV per la stagione 
invernale 2024/2025, con supplementi per svolgere il servizio di sgombero neve e trattamento 
antighiaccio sulle strade comunali e sulla strada regionale n. 7;  
 
PRESO ATTO che la ditta Massucco T. Srl., con sede in Cuneo (CN), in Via Genova n. 122, 
C.F./P.Iva 02707490047, risulta essere un operatore economico specializzato nel noleggio di 
automezzi per lo sgombero neve e trattamento antighiaccio; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” ed in particolare: 

- gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 
- l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 che dispone 
l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

- l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti e, in particolare, il comma 6 che prevede 
specifica deroga a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle 
soglie comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità “a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 
VISTI gli allegati al succitato D.lgs. 36/2023 ed in particolare:  

- Allegato I.1 – Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti;  
- Allegato I.2 – Attività del RUP;  
- Allegato I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto che definisce 

l’esenzione dei contratti di importo inferiore a euro 40.000,00; 
 
VISTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VISTO il preventivo della Massucco T. Srl., con sede in Cuneo (CN), in Via Genova n. 122, 
C.F./P.Iva 02707490047, pervenuto al protocollo comunale n. 5840 in data 08.11.2024, di quanto 
sotto pari a:  

- N. 2 TRATTORI DA 100-150 CV CON LAMA PER 6 MESI  € 11.000,00 x 2 = € 
22.000,00;  

- N. 2 SUPPLEMENTO SPARGISALE TRATTORE 6 MESI  € 4.500,00 x 2 = € 9.000,00;  
- N. 1 SUPPLEMENTO CATENE PER TRATTORE  € 1.600,00; 
- N. 2 TRASPORTO ANDATA  € 600,00 x 2 = € 1.200,00; 
- N. 2 TRASPORTO RITORNO  € 600,00 x 2 = € 1.200,00; 
- ASSICURAZIONE SUPPLEMENTO 5% (5% sui mezzi)  € 22.000,00 x 0,05 = € 

1.100,00;  
per un totale complessivo pari a € 36.100,00 € iva al 22% esclusa; 
 
DATO ATTO che i costi verranno suddivisi tra il Comune e la Regione Autonoma Valle d’Aosta 
nella misura rispettivamente del 70 e del 30 per cento giusta la determinazione n. 128/2024; 
 
DATO ATTO che la Ditta di cui trattasi è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 
assistenziali sino alla data del 28.11.2024, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) acquisito agli atti in data 14.10.2024, con prot. n. 5305; 
 
RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative 
e correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 lo Statuto comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 in 7 aprile 2017; 

 
VISTE: 

o Il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 22 del 30.11.2023 e del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 
2024/2026; 

o la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14.11.2023 con la quale si assegnano le quote di 
bilancio triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata; 

 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria resi dal 
responsabile del servizio finanziario nella figura del Segretario comunale, ai sensi dell'articolo 147-
bis, del comma 7 dell'art. 183 e del comma 5 dell'art 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI AFFIDARE alla ditta Massucco T. Srl., con sede in Cuneo (CN), in Via Genova n. 122, 
C.F./P.Iva 02707490047, il servizio di cui in premessa per la somma massima presunta di € 
44.042,00 iva al 22% inclusa; 
 
DI IMPEGNARE in favore della ditta Massucco T. Srl., con sede in Cuneo (CN), in Via Genova n. 
122, C.F./P.Iva 02707490047, la somma di € 44.042,00 con la seguente imputazione sul bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026:  
 
Miss. Progr Titolo Macro  Voce Capitolo Art Piano finanziario Importo Imp/Anno 

10 05 1 103 10202 10202 72 U.1.03.02.15.000  € 
17.276,47 

292/2024  

10 05 1 103 10202 10202 137 U.1.03.02.15.000 € 7.404,20 293/2024  

10 05 1 103 10202 10202 72 U.1.03.02.15.000 € 
13.552,93 

292/2025  

10 05 1 103 10202 10202 137 U.1.03.02.15.000 € 5.808,40 293/2025  
 
 
DI AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria ad emettere appositi mandati di pagamento secondo 
quanto contenuto nell’offerta presentata dall’operatore economica previa verifica della regolarità 
tecnica e finanziaria delle fatturazioni relative; 
 
DI DARE ATTO che: 
- la fatturazione sarà soggetta alle modifiche introdotte dal Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 

2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo 
della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi 
della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 

- la fattura elettronica deve essere indirizzata a: 
 
COMUNE DI EMARESE 
FRAZIONE ERESAZ, 1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11020 – EMARESE (AO) 
P.IVA/CF: 00092580075 
 

- l'allegato B “Regole Tecniche” al citato DM 55/2013, contiene le modalità di emissione e 
trasmissione della fattura elettronica alla Pubblica Amministrazione per mezzo dello Sdi, mentre 
l'allegato C "Linee guida" del medesimo decreto, riguarda le operazioni per la gestione 
dell'intero processo di fatturazione; 

- il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche per ciascun 
contratto in essere è il seguente:  
 

CODICE UNIVOCO UFFICIO (codice 
IPA): 

 UF66VO 

DESCRIZIONE UFFICIO: COMUNE 
DI EMARESE 

Ufficio Unico Fatturazione Elettronica 
Uff_eFatturaPA 

 
- è obbligatorio, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, anche l’inserimento in fattura 

del Codice C.I.G. (tranne nei casi di esclusione dall’obbligo di tracciabilità) e del Codice C.U.P. 
se presente; 

- va riportata la data di scadenza contrattualmente prevista, in mancanza di tale indicazione nel 
contratto di affidamento, dovrà essere riportata quella prevista per legge ovvero 30 giorni dal 
ricevimento fattura (da intendersi 30 giorni dalla data di trasmissione della fattura al sistema di 
interscambio Sdi);  

DI DARE ATTO che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai fini civilistici, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il Segretario 
Comunale, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: C.I.G.: B432A15305; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta Massucco T. Srl., avente sede in Cuneo; 
DI PROCEDERE con la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico, 
ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, per quindici giorni consecutivi. 
 

 

Emarèse, lì 13/11/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 13/11/2024 al 28/11/2024. 

 
Emarèse, 13/11/2024 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LOVISETTI GIOVANNI 
  
 

 
============================================================== 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Emarèse,   13/11/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
 LOVISETTI GIOVANNI 

______________________________ 


